cundaq; laboranti opem tulit, & secunda pariter  
 aucta uiribus atque animis pulso cum ingenti caede  
 Mantuano, tertia quam Montonius perturbabat,  
 subsidio fuit. Ibi demum quum duae simul acies, pri-  
 ma Giensis, & secunda regis utrinq; Italum militem  
 acerrime premerent, Rodolphus atq; Ranucius in  
 medio circumuenti interficiuntur, totaq; penes ala sa-  
 miliarium Mantuani in qua pleriq; nobiles erat con-  
 ciditur. Cadit & ante oculos ducis ipse Caluistianus,  
 & centuaria singularium peditum ad custodia cor-  
 poris delecta pariter caesa protritaq; est. Ipse Man-  
 tuanus, qui admiranda uirtute per medios equites ad  
 tormenta peruenerat, magistrisq; eorum, & equis  
 quibus trahuntur interfectis, cohortem Vasconum  
 tormentis praesidio constitutam, & praetorianos si-  
 mul sagittarios procella equitum obruerat, e medijs  
 hostibus equo grauiter uulnerato uix se eripuit, quu  
 eum ingenti serica pyramide, quae illi pro cono in ga-  
 lea fuit, ante alios conspicuum, & tota acie uolitan-  
 tem omnes certatim peterent. Eandem quoq; fortu-  
 nam tulerunt Itali pedites, qui in parte Calatini fue-  
 rant. Nam quum primi eorum ordines praelongas ha-  
 stas leuo sustentatas brachio (ut tum mos erat) ab so-  
 lo excuterent, sequentes uero scutati hastilla lato fer-  
 ro iacularentur, & caeteri post scutatos balistarij sa-  
 gittas emitterent, non modo sine timore aliquo, sed  
 etiam cu risu ab Heluetijs excepti sunt, qui in unum  
 densate phalangis corpus egregie conglobati, id ine-  
 ptum armorum genus atq; eum pugnandi morem fa-  
 cile contemnebant. Extemplo namq; ubi appropin-

quatum est, extraordinarij delecti iuuenes ferme trecenti, qui propter laudem summo quaesitant periculo, uitæ prodigi perditiq; uocantur, ab utroq; phalangis latere prosilierunt, ac ingentibus gladijs quos ambabus manibus regebant, enormes hastas præcipere ceperunt. Quorum audacia territi penè omnes, priusquam phalangis impressione expectarent, terga uerterunt. Eoq; in loco Germanorum mercede conductorum cohors una, quæ Gallica tormenta audacter inuaserat pertinaciusq; resisterat, per acriter uictorum impetu trucidata. Imber quoq; admodum repentinus multa commistus grandine, cum fulgore & tonitru cælo effusus, adeò opportuno tempore fusos iam & in fugâ inclinatos afflixit, ut Dij ipsi pro Gallis bellum gerere uiderentur. Tanta enim aquarum mole flumen Tarrus, qui modò areni similis defluebat, torrentibus ac riuis undiq; in eius aluei præcipitatis auctus est, ut neq; euadere, qui iam in fuga salutis spem collocarant tutò possent, neq; integri ordines, qui pulsus subsidio pergere cupiebant, annem uiros, equos, armaq; saeuo impetu rapientem transire auderent. Nec interim tormenta utrinq; cessabant quanquam ancipiti uel inani periculo in permistos sæpius emitterentur. In tanta rerum iniquitate Mantuanus se ipsum non deserit, tametsi incredibili dolore erat perturbatus, quòd tot uiros fortes suum sequutos nomè, ipsumq; Rodulphû patrum desperata ope circumuentos conspexisset. Erat ad leuâ riuus utrinq; modico aggere castigatus, qui ad frumentariis molis defluebat. In eum præcipiti fuga pedites atq; equi